

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 4 MAJA ROKU 1798. w PIĄTEK.

Zebrani po Cyrkułach Obywatele miasta tutejszego, wybrali z pomiędzy siebie Reprezentantów umocowanych do elekcyi dwóch deputowanych przeznaczonych do złożenia hołdu i przyłgi imieniem miasta N. Królowi Jmości w Królewcu, podług następującego wyszczególnienia. W Cyrkułach I. JJPP. Łukaszewicz, Berneaux, Makarowicz, Burakowski. — W Cyrkułach II. JJPP. v. Schimmelfennig, v. Potz, Bastyan, v. Scheffler. — W Cyrkułach III. JJPP. Hampel, Skalski, Wiśniewski, Schlessinger. — W Cyrkułach IV. JJ. PP. v. Rogaliński, Martin, Peters, Mianowski. — W Cyrkułach V. JJPP. Wasilewski, Ziaflecki, Horalik, v. Kahl. — W Cyrkułach VI. JJPP. Dombrowski, Bratwański, Kufzierski, Manugiewicz. — W Cyrkułach VII. JJPP. Leszkiewicz, Beyer, Jaroszyński, Defzan. — Z Grona tych Meżów wybrani zostali większością krefek na deputowanych miasta Warszawy w Królewcu JJPP. Franciszek Makarowicz, i Klemens Berneaux.

Kommissya trzech Najjaśniejszych Dworów do uregulowania długów J. K. Mci Stanisława Augusta, i byłszy Rzpłtey Polskiej, zaleca iak najsurowiej wszystkim wierzytelom s. p. Króla Jmci Stanisława Augusta, aby się regularnie w dniach, w uwiadomieniu pod dniem 26. Marca roku bieżącego wyszłym sobie przepisanych, z wszelką gotowością przed tą Kommissyą o godzinie 9. z rana stawili, i póty aż do końca sessyi na moment się z przed-pokoju nie oddalali, dopóki przywołanemi i wyexpedowanemi zupełnie nie będą, ostrzegając oraz, iż nieznanujący się w czasie ich przywołania, lub uchybiający swego terminu, iuż więcej do weryfikacyi przypuszczonemi pod żadnym pretextem nie będą, i tym samym pretensye ich i prawa za nieważne i żadne uznane zostaną. — Dan w Warszawie dnia 3. Maja 1798. roku.

z Berlina dnia 28. Kwietnia.

Najias: Pan JW. Barona de Voss mianował Ministrem stanu, i wezwał go do zarządzania departamentami Pomeranij, Nowey Marchij, i Prus Poludniowych.

Na d. 26. Baron Engström nowy poseł Króla Jmci Szwedzkiego był prezentowany N. Królowi Jmci w Potsdamie, przez ministra stanu hrabiego de Haugwitz, na której audiencyi złożył listy swoje kredencyonalne.

z Paryża dnia 16. Kwietnia.

Zapewniają, iż Generał Buonaparte w przeciągu 3ch dni do Tulonu odjedzie, i tam na okręt wsiądzie. Żona jego jest w zamiarze dzielenia z nim podróż, choćby nawet morzem miał popłynąć.

Przed niejakim czasem Ob. Wadström Szwed, podał Radzie 500. dzieło swoje o osadach w ogólności, a w szczególności o Sierra Leona Baulama etc. Względem tego dzieła na dniu 12. Echasseriaux starczy imieniem Kommissy w tym celu wyznaczony, złożył rapport w Radzie 500. „Jeżeli który kraj, rzekł, może być bardziej przydatnym dla Francyi na osadę, tedy zapewne Egipt. Kraj ten jest ieden z najzniejszych, przedzielony od Francyi małą tylko przesirzenią morza. Alexander ieszcze miał zamiar utworzyć z niego siedlisko mocarstwa swego i szrodek handlu świata. Układ założenia w Egiptie osady,

któraby rozlew krwi nic nie kosztowała, godny jest wcale imienia Francuzów. Nowa część świata z bogaci Rzpłtę Francuzką, a Europa odbierze nową czynność w handlu. Osada ta zapewni dla wysp Francuzko-Weneckich wielkie pożytki i siłę, a nawzajem wyspy te będą służyć Egiptowi za twierdze do zawarowania i obrony jego. Francya będzie panią handlu na morzach szrodziemnym i czerwonym, i połączy handel wschodni z zachodnim. Gdyby Francya niechciała zwracać uwagi swojej na osady Lewanckie, tedy te stałyby się wkrótce własnością mocarstw od puł-wieku oko na nie mających. Rzpłta powinna je uprzędzić, osobliwie zaś Anglików, którzy zawsze chcieli być panami morza szrodziemnego i handlu Lewanckiego, powinna w ogromnym postawić się położeniu, dla zniszczenia zamiarów nieprzyjaciół swoich. Dwa niezmiernie układy oczekują ieszcze geniuszu Francuzkiego, aby ulkutecznione być mogły, pierwszy jest połączenie morza szrodziemnego z czerwonym, przez przekopanie ciasniny ziemney w Suez, drugi jest, odnowienie kanału zrobionego ieszcze za czasu Sesostrysa, którym towary przez odnogę Arabijską z Indyów przybyłe, do uścia Nilu sprowadzane były. Mozeć być piękniejsze przedsięwzięcie dla narodu, który Ameryce nayprzód, a potem innym w Europie krajom wolność nadał, iak Egipt kolebkę niegdys nauk i przemysłu, przyprowadzić nazad do dawney jego okazałości etc. Rada 500. uchwaliła, aby myśli Ob. Echasseriaux, wraz z uwagami Ob. Wadström Dyrektoryatowi do dochodzenia i korzystania z nich podane były.

Dyrektoryat posłał Ob. Pleville le Pelley ministrowi morskiemu pismo pełne pochwał, w którym zachęca go do dalszego piastowania urzędu, z tym dodatkiem, iż ieżeli podeszły wiek jego nie dozwala mu znosić daley ciężaru tak czynney dostojności, przynajmniej używa rady jego względem wyboru następcy po nim. Pleville le Pelley był bardzo szacowanym, i w ciągu urzędu swego ziednał wiele zasług dla siebie. Poultier mówi, iż dyrektoryat dla tego przyjął dymissyą jego, aby mu powierzył rangę Vice-Admirala. Następcą po nim mianują iedni kontradmirała Bruys, drudzy Ob. Forsait szef inżynierów morskich, który dotąd miał dozór nad robotami w Havre rozpoczętymi, i bardzo wiele pięknych fregat wybudował. — Mowią, iż lord Fitzgerald, który uciekł z Irlandyi, wkrótce tu do Paryża przybędzie. — Ob. Marmont adiutant Buonaparte ożenił się z córką bogatego bankiera Perregault. — Angielska flotta koło Cadix krążąca, składa się teraz z 19. liniowych okrętów oprócz fregat. Lord St. Vincent stoi w Lizbonie z 9. liniowymi okrętami gotowemi do wyisścia i z nią się połączenia. G. Defaix, który temi dniami wraz z Generałem Buonaparte miał audyencyą u Dyrektoryatu, nagle odiechał do armii Włoskiej. — Tuteysze dzienniki mówią, iż stan terazniejszy Włoch nie może długo się utrzymać i że wielkim odmianom podpadnie. — Kapr z Nantes, Sep zwany, zdobył okręt Portugalski w S. Cruz od 600. beczek i 16. armat, musiał on wpiersz tym okrętem krwawą stoczyć potyczkę, do której znajdujących się na okręcie 6. maichow naybardziej

maytkow zapalali, a nawet sami bili się z zaciętością, ieden z nich poległ dwóch rannych zostało. — Xiążę pokoju ciągle w Aranuez przebywa. — Kommissarz dyrektoryatu Comeyras wypłynął z Antibes, dla organizowania departamentu morza Egejskiego. — Głoszą tu, iż granice lewego brzegu Renu rozciągając się będą, aż do rzeki Birs, która powyżey Bazylei w Ren wpada. — Z Cherbourg wypłynęła także flotylla dla wzmożenia tej, która się w Havre znajduje, jest przedsięwzięciem opanować wyspę Marcou choćby to iak naywięcej kosztować miało. — Nasze bary kanonierskie dla plaskiej formy swojej mają tę korzyść przeciw Angielskim fregatom, iż mogą do nich strzelać, prawie równo z płaszczyzną wody, gdy tymczasem wytrzymał fregat przenosi częstokroć nasze bary. — Na d. 29. uroczystość małżeństwa w krajach Rzeczypospolitey odprawianą będzie.

Dyrektoryat nadgrodził teraz i wyższą rangą zaszczyt Ob. Meda, oficera od pulku strzelców, który na d. 9. Termidora Roberspierra wziął w areszt. — Sławny szef Izuanow Coeur de Lyon jest do Rennes zawieziony. W początkach rewolucyi był on czeladnikiem u piekarza w Paryżu. — W Turynie ieszcze trwają rozruchy, i Xze d'Aosta był od ludu publicznie napaflowany. — Zakaz towarów Angielskich w Hiszpanii rozciąga się nawet do osad Hiszpańskich w Ameryce. Dla dokładnego wypędzenia emigrantów i deportowanych Francuzkich, nastąpiła nawet rewizya domow w Madrycie. — Korrespondencya znaleziona w górach Szwaycarskich, którą dyrektoryat teraz odebrał, ma być bardzo wielkiej wagi. — Redaktor przed kilką dniami wyraził, iż zgromadzenia elektoralne będą musiały walczyć przeciw mocnym usiłowanom fakcyonistow, twierdzenie to sprawdzilo się w wielu okolicach, wszakże w powszechności elekcyje w departamentach dobrze poszły. — W tuteyszych zgromadzeniach okazała się także niezgoda. Nie przyznano pełnomocnictwa 54. członkom. Patrole rozpędzają zbierające się kupy ludu okolo mieysca elekcyow. — Departament de Marne obrał za członka rady starszych, naszego posła w Hadze Ob. de la Croix. W wielu Departamentach obrani są dawni deputowani w konwencyi zasiadający, a naywięcej obranych jest terazniejszych urzędnikow publicznych. Między innemi Jean de Bry, Lowet z konwencyi, Delaharpe, Perrin, Quirot, Dubois Dubais, Bailleul, Hardy, Bourdon z Departamentu niższy Sekwany, Delamare, Mathieu, Lesage, Senault. Departament la Haute Vienne mianował do rady starszych, Ob. Dumas Prezydentem trybunału kryminalnego; do Rady 500. bywszego członka konwencyi Ob. Guyverton. — Ob. Ludot przez departament l'Aube potwierdzonym został. — Z Departamentu Indre i Loire do Rady 500. Oob. Texier-Olivier, kommissarz dyrektoryatu przy Trybunale. Do Rady starszych Chamel administrator Departamentu; Riffault generalny administrator prochowy; i Guizal administrator Departamentu. etc. — Żądane aby zgromadzenia elektoralne ieszcze na 10. dni po terminie przedlu-

żone być mogły, ale dyrektoryat odrzucił to żądanie. — W *Meudon* wygotowano balon dyamentu 36. stop, ten w wyprawie południowej, której prawdziwy zamiar jest zawsze tajemnicą, użytym być ma. Na d. 12. astronom *Maffier* odkrył komety w konstellacji byka, korzystał z tej okoliczności mówi *Lalande*, żebym oznajmił światu uczonemu o największych i najpiękniejszych mappach nieba, które teraz wyszły, autorem ich jest *P. Bude w Berlinie*, któremu doniosłem o 6000. nowych gwiazdach przezemnie wynalezionych.

Ob. *Reinhard* ieszcze do *Floreny* nie odjechał, ma on wprzód mieć audyencyą u Dyrektoryatu. — Z powodu zdobyców przez kaprow naszych odnoszonych, wniósł *Riou* na dniu 14. aby gdy strona zechce od trybunału handlowego apelować, takową apelacyą ma w 10. dniach założyć; w przeciagu zaś drugich 10. dni apelujący powinien wszystkie papiery drugiemu ładowi oddać, a ten w jedney dekadzie wyrok swój ogłosić. — Tegoż dnia Ob. *Ludot* wniósł rozmaite kary dla maytkow i officerow morskich, w przypadku nieposłuszeństwa, niedbalstwa, pijaństwa, lub kłótni. Kara ma być aresztu, albo przywiązania do masztu etc. Gdyby zaś podobne przestępstwa w czasie służby, lub nocy były popełniane, kara zwiększoną być ma. Niektóre artykuły z projektu jego przyjęte zostały. — Wczoraj iako w dzień niedzielny, policja tutejsza chciała wszystkie domy, w których bale wydawane bywają pozamykać, lecz za prozbą i przełożeniem gospodarzow, iż wielkie koszta ponieśli, ieszcze na ten raz otwarcie balow pozwolone im zostało. — Przed kilką dniami wszystkie tutejsze dzienniki straszyły bliskim obaleniem wieży *panteonu*. Minister wewnętrzny wyznaczył kommissyą z doświadczonych architektow, którzy żadnego niebezpieczeństwa nie uznali. — *Felix Lepelletier* i Generał *Tureau* adoptowali synow *Babeusa*. — Ob. *Montjoje* wydrukował historię rewolucyi, lecz Minister policji kazał zabrać wszystkie iey exemplarze, gdyż nie jest tak napisaną, iak prawda i honor rewelucyi wymagają. — Nasi politycy łamią sobie głowy nad wielką wyprawą, która z morza szrodziemnego ma być przedsięwziętą. Utrzymują niektórzy, iż Dyrektoryat nigdy nie miał w myśli przedsiębrać wyładowanie do *Anglii*, lecz chciał to mocarstwo atakować w osadach jego *Indyjskich*. Ztąd podług nich, przygotowania w *Tulonie* i *Geni* dla przeprowadzania wojsk do *Indyow*. Wojska te mają tam przez *Syryę* przechodzić. — Generał *Berthier* przyjechał tu z *Rzymu*.

Na dniu 4. Kwienia Instytut Narodowy odprawił publiczną sefssyą, na której Ob. *Laffus* czytał pochwałę zmarłego chymika *Buyen*, który pierwszym był wynalazcą powietrza flogistycznego i dał powód Ob. *Lavoisier* do dochodzenia jego własności i do sprawienia w chemii znakomitey rewolucyi. Generał *Buonaparte* był tej sefssyi przytomnym, z tej okoliczności powiedziano o nim: „iż dotąd raz się bawi rzemiosłem wojennym, drugi raz naukami, lecz w czasie zupełnie do nich należeć powinien. Woyna jest tylko przemijającą, a kto chce być iak *Buonaparte* zawsze zatrudnionym i zawsze zdobyczy pragnie, ten powinien niezmierną przefirzeń nauk obrąć sobie za plac bitwy, nie dla tego że większy jest sławy, lecz ze dłuższej pilności i przykładania potrzebuie.

W *Genewie* rezydentowi naszemu Ob. *Desportes* deputacya od 5224 Ob. odniosła nową chorągiew na miejsce dawney poplamionej przez złe myślących partyzantow *Anglii*. Naznaczono także 20,000. liwrow nadgrody temu, ktoby odkrył sprawcow tej rozpufty.

Redaktor dzisiejszy pod artykułem z *Bruzelli* zawiera wiadomość, iż wiele korpusow od armii *Rein-*

skiey przeznaczonych do *Anglii*, odebrało rozkaz cofnąć się nazad na prawy brzeg *Renu*. — Generał *Goulu* ma zlecenie przyłożenia wszelkich sposobow do odebrania *Erenbreisteinu*. — Dyrektoryat wezwał Radę 500. do uzupełnienia wydatkow na rok przyszły 616. millionow liwrow wynoszących. — W *Bruzelli* gły znalezione trudność sprowadzenia z wieży ratuszney fiatui *S. Michala* na 16. stop wysokiey, postanowiono ją na statue wolności pizerobić.

Nadzwyczajna kommissya mianowana przez Lud *Genewski*, podała z swoich czynności rapport którego treść jest następująca. „

Kommissya nadzwyczajna postanowiona prawem 19. Marca, uchwaliła złożyć swoim wpolobywatelom dokładny opis czynności aż do dnia tego. Utworzona w okropnym momencie w którym Obywatele mniemali się w najwyższym znajdować niebezpieczeństwie, kommissya przekonała się iż nasza pomyślność i nasza exystencya, będąc przywiązaną do życzyliwych dla nas Rządu *Francuzkiego* chęci, winni byliśmy wyraźnie oświadczyć imieniem Ludu *Genewskiego*, powolność w iakiej się tenże Lud znajduje względem odstąpienia tego wszystkiego, co by mogło sprzeciwiać się zamiarom Rzpłtey *Francuzkiej*, i przyjęcia układow mogących iey być miłemi, z tym tylko ostrzeżeniem, ażeby zostawali Ludem *Genewskim*. Dwie noty w tym celu były ułożone. Obywatel rezydent Rzpłtey *Francuzkiej* nie chciał się podjąć przedstawienia naszych żądań Dyrektoryatowi *Francuzkiemu*.

Kommissya musiała zatem iak najszybciej przedstawić naszemu Ministrowi w *Paryżu* uroczyste oświadczenie żądania *Genewczykow*, i obowiązania go, ażeby użył niezwłocznie naysprzywoitszych sposobow na przełożenie tych okoliczności Dyrektoryatowi Wykonawczemu. — W *Genewie* 4. Kwiet. 1798. (podpisano) *RIVALL* Syndyk Prezydent.
F. ROMILLY Sekretarz.

Członki zgromadzenia elektoralnego departamentu *Sekwany*, którzy przenieśli się do palacu narodowego *Lowre*, wydali pismo pod tytułem: *Akt rozdwoienia*, w którym oświadczaia: „Iż na mocy 376. artykułu konstytucyi, widzą się obowiązani odłączyć od partyi, która w zgromadzenie tego departamentu zamysła wprowadzić swoje niebezpieczne wpływy, umieszczając w liście elektorow osoby niemające prawa do obywatelstwa *Francuzkiego*, i sprzyiające konspiratorom. Chcąc zatem ażeby ciało prawodawcze składały osoby z czystego patriotyzmu znane, równie od partyi rojalistow, iako i anarchii dalekie, pewni zaufania i pomocy ciała prawodawczego, postanowili uformować osobne zgromadzenie z prawdziwych republikanow departamentu *Sekwany*, w niezawodney nadziei, iż większa część naszych kolegow, których intryga od sefssyow oddaliła, złączy się z nami pod banderą prawa i znakami wolności. — Z tego powodu stołownie do 45. artykułu aktu konstytucyinego, wezwaliśmy obywatela sprawującego urząd Kommissarza Dyrektoryatu przy administracyi centralney departamentu *Sekwany*, ażeby nam kazał otworzyć przyzwoite dla naszych sefssyow miejsce, a mając wlkazaną salę w palacu narodowym *Lowre*, zwyczajnie poświęconą pracom Instytutu Narodowego, przenieśliśmy się tam w spokojności i zgodzie. — (podpisano) *Elektorowie zgromadzenia w sali Instytutu Narodowego*.

To zgromadzenie doniosło o swoim składzie zgromadzeniu zebranemu w oratorium, które oświadczyło iż iey nie jest wolno otworzyć tej depeszy, gdyż zgromadzenia Elektoralne, nie mogą się nawzajem porozumiewać, lecz mając sobie tę okoliczność doniesioną przez Ob. *Dupin*, przystąpiło do dziennego porządku.

Podług sposobu w iakim Redaktor to rozdwoienie opisuje, wątpić nie można iż Rząd sprzyia zgromadzeniu w *Lowre*, które iuz mianowało do Rady starszych na trzy lata OOb: *Lenoir Laroche*, i *Rouffeuau*; do Rady 500. na trzy lata OOb: *Guyot des Herbiere*, *Berlier*, *Cabanis*, do Rady starszych, na dwa lata OOb: *Sarcoi* i *Rivauz*.

Zgromadzenie w oratorium z swej strony wybrało do Rady starszych OOb: *Monge*, *Gauthier*, *Riansat*, i *Cohier*. Dwy ostatni są teraz sędziami Trybunału kassacyi, do Rady 500 bywsze członki konwencyi *Cambaceres*, *Robert-Lindet* i *Oudart*, wraz z Ob: *Leblanc* administratorem departamentu Ob: *Genissieux* złożył urząd Prezydenta tego zgromadzenia:

Zapewniają, iż Reprezentant *Talien* wybiera się w podróż dla towarzyszenia Generałowi *Buonaparte* w wielkiej gotującej się wyprawie. — *Lilly z Tulonu* pod d. 9. t. m. pisane donoszą, iż tam uzbieraia 19. okrętow liniowych i fregaty. Do tegoż portu przyplynęły 4. fregaty z *Ankony* pod kommandą szefa dywizyi *Perrie*, naładowane szacownemi do marynarki narzędziami zebranemi w *Wenecyi*, iako to armatami, linami, żaglami etc. Na fregacie *Diana* znajdują się cztery konie *S. Marka*.

Wielka liczba okrętow *Hollenderskich* przybyła do portow tej Rzpłtey z *Indyow* z bogatym ładunkiem korzeni. Podług doniesień marynarzow, osady *Hollenderskie* na wyspie *Jawa*, a osobliwie w *Batawii*, są w nader kwitnącym stanie, i bezpieczne od wszelkiej z strony *Aglikow* napaści. *Anglicy* bowiem znajdują się w uftawney trwodze z powodu zbroienia się przeciw nim wielu *Xiążat Indyjskich*, co ich wstrzymuje od wszelkich szkodliwych zamişlow względem *Hollenderskich* i *Hiszpańskich* osad.

Xze de *Vauguyon*, który od czasu jak popadł w niełaskę Pretendenta, żył prywatnie w *Malaga*, pozbawionym teraz został pensyi 60. tysięcy liwrow, które odbierał od Króla *Hiszpańskiego*.

Wydane na publiczność pismo znalezione między papierami aresztowanego dawniey *Durand-Maillane*, zawiera w sobie wiele szczegulow tyczących się postępowania *Dumouriera*, *Lafayetta*, *Faprasa* etc. przyłączamy z nich niektóre w krótkości:

Wiadomo jest, iż pod czas zgromadzeń *des Notables*, *Monsieur* brat Królewki (teraz *Ludwik XVIII.*) oddawna szukał wszelkich sposobow dostąpienia przynajmniej regencyi państwa. Odmieniał często swoje zamiary, z których ostatni był, wkrześcić feudalność, i dla tego nabywał tyle gruntow we wszystkich prowincyach, ażeby we wszystkich udzielną posiadał władzę. — Umiego złożone były projekta oddalenia dzieci *Ludwika XVI.* od dziedzictwa ich oycy. — *Xiąże Orleans* był stronikiem tego projektu, lecz go potem za namową dworu *Londyńskiego* odstąpił. *Lafayette* należał także do tych układow, ale tylko do pokrycia swoich własnych. Ci wszyscy którzy się z nim w *Ameryce* znajdowali, mogą zaświadczyć, iż słyszeli często mówiącego publicznie: *Kiedyż zostanę Wasingtonem Francuzkim?*

Ucieczka Królewka ułożona była przez PP. *Mercy* i *Breuil*, dla przeszkodzenia zamiarom brata Królewkiego, *Xcia d'Orleans* i *Lafayetta*. Król o niczym niewiedząc, powierzył się bratu, ten chcąc to na swoy pożytek obrócić, przypuścił do sekretu *Lafayetta*, który oszukiwał każdego z osobna. — Wiadomo jest, iż Król wyjechał wraz z bratem, lubo się tenpotem od niego oddalił, i że *Lafayette* sprzyiając ucieczce pierwszego, kazał aresztować drugiego.

Miasto *Coblentz* było miejscem do którego zwoływano wszystkie szlachtę. Tam ich zwabiano przez rozdawanie urzędow, przez ucztę i piękne nadzieie. Przez emigracyą duchowieństwa i bogatey szlachty, *Monsieur* chciał zrobić sobie we *Francyi* partyę z ich przyjaciół i krewnych. Dwoma millionami pożyczonemi od *Hollandyi*, przekupiono *Dumouriera* ażeby nakłonił radę Królewską do wypowiedzenia wojny. — Obraziło to obce mocarstwa, i dla tego samemu tylko *Kondeuszowi*, który do tych intryg nienależał, pozwolono utrzymywać swoją armię.

Emigranci, to jest możni Panowie i Bilkupi mówili głośno w roku 1792. iż Król był konstytucyynym *Jakubinem*, iż niewart był korony, iż potrzeba było regenta, a na tę dostojność przeznaczali jego brata.

Nim wszystkie dowody tej prawdy będą zebrane, można tym czasem zapewnić, iż te zewnętrzne sprężyny kierowały wszystkimi *Roberspiera* krokami. Wskazywano mu tych, których zgryzoty sumnienia mogłyby odkryć intrygę, i tych którzy iey byli przeciwni.— Wiadomo jest iż *Pelletier de Saint-Fargeau* w jednym dniu pozyskał 200. głosów na śmierć Królowką; wiadomo iż emigranci powtarzali, iż ta ofiara była potrzebna, iż nie chiano zoflawić przy Regencyi ani królowy, ani delina, i że Xiążęta i wyższa szlachta zupełnie się w tej mierze porozumiała. Te wszystkie mowy doły do dworu *Wiedeńskiego*, i dla tego Pretendent ani jego Brat w krajach *Austryackich* nie byli przyjętemi, a Elektor *Kołofski*, przyniewolił ich do ułapienia z swoich krajów we 24. godziny.

Czytając Testament króla można uważać, iż nie poleca w nim dzieci swoim braciom, ale tylko swojej siostrze. Wiadomo jest iż Marszałek *Muchy* zsołał ściętem za wywiawienie królowi projektu emigracyi; tenże los spotkał siostrę królowką, iż obowiązała się wraz z swoim bratem opowiedzieć te wszystkie okropności synowi, skoro dojdzie do lat zupełnych. Nakoniec wiadomo jest iż wszyscy emigranci wymieniają Pretendenta sprawcą wszystkich niezszczęść *Francyi*. Dziwić się należy iż nikt nie śmie podać tej prawdy na widok świata. Ta okoliczność wymaga silnego piora, i niewidzę procz męznego *Durand-de Maillane*, któryby mógł być przewodnikiem publicznej opinii, i dla tego powierzam mu tego rysu.

z Bruzelli dnia 20. Kwietnia.

Kommissya marynarki mająca sobie poleconą dyrekcją prac i przygotowań na wyładowanie do *Anglii*, przed kilku dniami przybywszy do *Dunkierki*, natychmiast rozkazała budować nowe szalupy kanonierskie, oraz płackie statki.

Donoszą z *Luxemburga*, iż do tej fortecy iako też do *Metz* i do *Thionville* przyłany jest rozkaz, ażeby natychmiast wyprowadzić z nich większą część garnizonu nad brzegi *Renu*. Wiele korpusów kawalerii i infanterii, i wszystkie wojska które się znajdowały w *Trewirskim* i wzdłuż *Mozelli*, na toż samo udaty się przeznaczenie. Wielkie konwoje artylleryi i amunicyi wojennej nieufannie przechodzą *Mozella*, do *Luxemburga*, a ztamtąd do *Moguncyi*.

Przy *Dunkierce* wytknięty jest znaczny oboz, który wkrótce zajmie jedna część armii *Włoskiej* i armii *Reńskiej*.— Flotylla z płackich statków ma się ztąd do *Havre* udać. Całe prawe skrzydło armii *Angielskiej* jest w poruszeniu, Dywizya Generała *Grenier* zbliżyła się do brzegów *Calais*.— W tutejszym departamencie Ob: *Chapel* do Rady Istarszych, a OOb: *Martinelli* i *Outrepoint* do Rady 500. zostali wybranymi.

z Hagi dnia 25. Kwietnia.

Minister *Francuzki de la Croix* powrócił tu z podróży swojej odbytej do *Fliessingen*.— Minister nasz przeznaczony do *Wiednia* Ob: *Blauw*, zatrzymał się w *Strazburgu*. Przyczyna wstrzymania dalszej jego podróży, nie jest jeszcze wiadoma.— Zawczoraj i wczoraj przez cały dzień, zgromadzenie konstytucyjne było nadzwyczajnie zwołane i odbyło tajemną sessyę, której cel nie jest znaiomy.— Przed kilką dniami kapr *Francuzki* schwytał na brzegach naszych okręt *Angielski* cukrem i kawą naładowany.— Na przełożenie Dyrektoryatu zgromadzenie prawodawcze dekretoowało, iż wszystkie okręty przybywające do portów Rzpłtey, mają mieć zaświadczenia od kommissarzy *Batawskich*, iako ładunki ich pochodzą z państw neutralnych, i że nie mają żadnych towarów *Angielskich*.

z Sztokolmu dnia 13. Kwietnia.

Przybył tu Ob. *Berge* z *Hollandyi*, i miał prywatną audyencyę u Króla. Mówią iż ta ściagała się do ważnych okoliczności. — Tutejszy konsul Rzpłtey *Francuzkiej* Ob. *de Lille*, wezwał wszystkich *Francuzów* do siebie, którzy od dwóch lat do kłiegi obywatelów wpisani zostali.

z Leodium dnia 14. Marca.

Zgromadzenie nasze Elektorale dnia wczorajszego, wybrało Reprezentantów do Rady Istarszych Ob: *Lyon de Verriers*, do Rady 500. Ob: *Bassenge* kommissarz Dyrektoryatu przy administracyi centralnej, i Ob: *Dethiers* sędzię w Trybunale departamentu.

z Norymbergi dnia 10. Kwietnia.

Podług dawnego zwyczaju w święta Wielkanocne, miała się tu odbywać elekcyja radcow miasta, ale nadeszłe *conclusum* wstrzymało ją z zaleceniem, aby też same osoby, które się teraz w magistracie znajdują w funkcjach swoich pozostały.— Między

Furth i *Farenbach* będzie założony oboz dla odprawienia rewii wojsk *Pruskich* w obu księztwach *Brandeburskich* kantoniujących.

z Kolonij dnia 16. Kwietnia.

W naszym mieście jest teraz 4. sedziów pokoju postanowionych.— Zakaz towarów *Angielskich* surowo tu jest exekwowanym.— Często amunicyje do wyższego *Renu* są odsyłane, wnoszą, iż przeznaczenie onych jest do *Erenbreitsteinu*.

z Brünn dnia 25. Kwietnia.

Armia *Bafmana-Oglu* ścigała pod *Widdin*, zdaie się, iż wszystkie nadzieie jego zasadzają się na odstąpieniu baszów od strony Sultana, albo na wsparciu z innej strony. Dla tego iak slychać wszystkie negocjacje odrzuca i pragnie decydującej rozprawy.

Od granic *Austryackich* d. 14. Kwietnia.

Znający się w *Wiedniu* poseł *Hollenderski* ieszcze uznany nie został.— Poseł *Bawarski* baron *Reichlin* wyjechał z *Wiednia* do *Petersburga*.

Na dniu 18. przybył do *Wiednia* hrabia *Cobenzl*, i ma znowu w krótko iak slychać do *Rastad* powrócić. Nagły wyjazd daie powód do wielu domysłów, przyspieszał on podróż swojei dniem i nocą do *Wiednia*.— Tegoż dnia przybył także z *Florenicy* margrabia *Mansfredini*.— Wojsko *Cesarzkie* w *Tyrolu* znajdujące się, składa się z 21. batalionów infanterii i 16. szwadronów kawalerii. Wojska te są w poruszeniu częścią ku *Tyrolowi Włoskiemu*, częścią ku jeziorowi *Konstancyjskiemu*.

z Frankfortu dnia 17. Kwietnia.

Wczoraj landgraf *HessenKasselski* przybył z *Hannau*, iedzie do *Wezel*, gdzie iako gubernator tej twierdzy, zatrzyma się do dnia 15. Maia, a potem do *Kassel* powrócić ma. W *Hochheim* landgraf miał konferencyę z Generałem *Francuzkim Hatry*, który do niego z *Moguncyi* przyjechał.— Kommissarz *Francuzki* Ob. *Rudler* zsołał od Departamentu niższego *Renu* na deputowanego do rady 500. wybranym. Nie pewną jest iednak rzeczą czy się podejmie tej dostojności. W *Strazburgu* obranym zsołał do rady Istarszych Ob. *Deutzel*, a do rady 500. OOb. *Böll*, *André* i *Albert*.— Gazeta tutejsza wzmiankuje o przysłym widzeniu się Imperatora z Królem Jmcią *Pruskim*. Mówią także, iż Arcy-Xiáže *Karol* z *Czech* przybędzie do *Szłaska*, dla oddania wizyty Królowi i oglądania rewii.— Sprawiedliwa boiaźń dla dobra ludzkości, aby wojna znowu się nie rozpaczała, rozszerzać się zaczyna. Nikt iednak dokładnie nie wie kto będzie prowadzić wojnę.— Na dniu 13. General *Francuzki Goulu* oblegający *Erenbreitstein* posłał Pulkownikowi *Faber* kommandę w tej twierdzy mającemu z trepanu elektorskiego w podarunku nieco szparagów, ogurków, i młodego grochu, pulkownik zaś na wzajem posłał mu 12. butelek wina *Tokajskiego*.

Ządania stanów *Wirtemberskich* wczęści tylko iak wiadomo przez xiążęcia przyjęte zsołały. Bez wątpienia w dalszym czasie xiáže przychylili się do nich bez żadney excepcyi, gdyż trafia to do jego przekonania.

z Rastad d. 17. Kwietnia.

Deputacya Rzeszy na dzisiejszey 42. sessyi swojej ułożyła *Conclusum*, również iak notę do Ministrów *Francuzkich*, w następującej treści: „Deputacya Rzeszy w ostatney nocy swojej wyraziła, iż dla oznaczenia indemnizacyi, należy wpiaw poznać łączunek straty; w tym celu spodziewała się, iż odbierze nasamprzód odpowiedź wyraźną na drugi punkt wstępny w nocy 11. Marca umieszczony, i że również nie będą zachodzić żadne trudności w deklarowaniu się względem 18. artykułów podanych d. 3. Marca. Deputacya w wspomnioney nocy dodała także, iż ma pewną nadzieię względem wyjścia wojsk *Francuzkich* z prawego brzegu *Renu*. Nota Ministrów *Francuzkich* d. 8. Kwietnia nie odpowiada wcale sprawiedliwemu oczekiwaniu Deputacyi, gdyż co się tyczy odwołania wojsk *Francuzkich*, dano w niej do poznania, iż do ulkutenienia tego, żaden powód mocny nie powoływa aż do zupełnego zawarcia pokoju. Co się tyczy drugiego punktu wstępnego, tłumaczenie się nocy w tej mierze jest tego gatunku, iż nie może całkowicie zaspokoić troskliwości Deputacyi, gdyż zajmuie niepewne oświadczenie, iż trzeba sfołowac się do powyższych deklaracyow, że nie będą czynione iak tylko takie żądania, które mogą być od *Francyi* przyjęte.

Co się tyczy 18. artykułów podanych na d. 3. Marca ministrowie *Francuzcy* uznali, iż iedne z nich żadney nie podlegaia wątpliwości, drugie nie są wcale zgodnemi z samowładnością i konstytucyą *Rzeczypolpoltney*, nie wlpominając nic o reszcie. Naofiatek ministrowie zakończyli notę propozycyą, aby pracowano nad przyłtosowaniem zasady iudencizacyow; a nade wszystko przygotowaniu prawideł ogólnych do zabezpieczenie losu tych Xięstw, które zupełnie zniezione zsołana. Deputacya Rzeszy uznaje sprawiedliwe powody, które mogły zniewolici ministrów *Francuzkich* do podania tej ostatney propozycyi, i jest to pewnym dla niej ukontentowaniem, iż w tym względzie iey obowiązki zgadzają się zupełnie z chęciami Rzpłtey *Francuzkiej*. Deputacya iednak jest itale przeswiadczoną, iż nie można nigdy skutecznie zaprzatnąć się ułożeniem prawideł, na których indemnizacye wspierać się mają, dopoki nie będzie powzięta doskonała wiadomość stanu rzeczy i wszystkich okoliczności. Do tej zaś wiadomości inszą drogą przyiść nie można, iak przez rozwiązanie wspomnionych 18. artykułów, przez poznanie całkowitey masyły utrat i modyfikacyow, podług których celfy krajow nastąpić mają, również iak przez zapewnienie losu mieszkańców w prowincyach *zareńskich* zsołających, a to tym bardziej, iż deputacya nie zezwoliła na ofiary tak wielkie i znaczne dla *Niemiec*, iak w pewney tylko nadziei, iż ministrowie *Francuzcy* zezwola także na 3. punkta wstępne w nocy 11. Marca podane. Deputacya Rzeszy ładzi więc być rzeczą zgodną z ważnemi obowiązkami swoimi, do nalegania o przyjęcie poprzednich propozycyow swoich. Oświadcza przeto powtórnie nadzieię w której zsołata, iż pełnomocnicy *Francuzcy* odpowiedzą w sposobie wyraźnym na drugi punkt wstępny noty pod 11. Marca podaney, również iak utworzą zdanie swoje względem każdego z osobna z 18. artykułów wzmiankowanych, i uczynią bezzwłoczne kroki do ułapienia wojsk *Francuzkich* z prawego brzegu *Renu*, na którym wiele krajow tak iuz jest obciążonych, iż dla wyniszczenia swojego nie są w stanie dostarczania potrzebnych wydatków.

Hrabia *de Cobenzl*, przed wyjazdem swoim do *Wiednia*, odprawił dwu godzinną konferencyę z Ministrami *Francuzkiemi*, poczym prezentował Legacyi *Francuzkiej* i *Pruskiej*, ministra *Austryackiego* Hrabiego *de Lehrbach*, iako pełnomocnika króla *Węgierskiego* i *Czeskiego*.— Ministrowie *Francuzcy* więcęcy teraz w towarzystwach widzieć się daia. Dnia osmnastego znajdowali się na obiedzie u *Polfa Saskiego*, a nazajutrz u *Polfa Hannowerskiego*.— *Ehrenbreitstein* coraz ściśley od *Francuzow* jest obleżonym. Jest mniemanie, iż ich zamiarem jest zburzyć tę twierdzę. Ikorzo tylko przez kapitalacyę oddana im zsołanie.

z Bazylei dnia 16. Kwietnia.

Ob. *Lecarlier* wydał proklamacyę zawierającą w treści: I. Kantony *Berna*, *Friburg*, *Soleure*, *Lucerna*, i *Zurich* zapłacą kontrybucyę 15. millionow liwrow *Francuzkich*; a kapituła *Lucerny*, *Opawo S. Urbina*, i *P. Maryi Pustelnikow* ieden million liwrow. II. Kanton *Berry* zapłaci 6. millionow, *Friburg* 2. miliony, *Soleure* 2. miliony, *Lucerna* 2. miliony, *Zurich* 2. miliony.— III. Ta summa oplacana będzie w pięciu częściach, to jest: pierwsza część w pięć dni po oświadczeniu żądaniu; druga we 25. dni następujące, trzecia we 20. dni drugiego miesiąca; czwarta i piąta w 40. dni po tych idące, tak ażeby całkowite wypłacenie w trzech miesiącach ulskutenionym zsołato.— IV. Kontrybucyę 15. millionow zlozona będzie przez osoby w dawnym rządzie zsołające.— V. Przez osoby w dawnym rządzie zsołające rozumieć się mają ci, którzy w czynie weyscia wojska *Francuzkiego* do *Szwajcaryi*, mieli prawo głosu, lub odbywali sądownictwo w urzędach krajowych, iako to członki Rady, Landwoyci etc.— VI. Przez familie rządzące rozumieją się 1.) familie patrycuszow, które miały prawo łaczegulne do wszelkich urzędow 2.) Osoby, które ieszcze w *Szwajcaryi* zsołaly, a były dawniey członkami rządu, chociażby się za rozpoczęciem wojny od niego oddaliły. Artykuly VII. aż do XVII. mniej są ważne. XVIII. w przypadku nie zapłacenia na terminie wzmiankowanym, będą użyte predkie i surowe środki. W tym celu 12. zakładników z kantonu *Berry*, a 8. z *Soleure* wziętych będzie. XIX. Zakładnicy z *Berry* są *Watteville*, *Radcy v. Erlach*, *Manuel* i *Tscherner*, *Fischer*, *Groos*, *Diesbach*, *Brunner*, *Wurstemberger*, *Bomsteten*, baron *v. Carouge*, *Schultheis*. Z *Soleure* są *Brunner*, *v. Roll* dawniey w królowkiej *Francuzkiej* gwardyi *Szwajcarskiej* kapitan, *Befenwald*, *Glutz*, bywszy kommandant artylleryi, *Settier* i *Areker*, *Radcy*, *Grimm* i *Surbeck*. Wspomnieni zakładnicy będą do *Strazburga* i *Huningi* zaprowadzeni. XX. Procz niniejszego urzędzenia, będzie przyłtapiono do weryfikacyi kafs i fundulzow publicznych należących do kantonow *Soleure*,

Fribourg, Lucerny i Zurich, a podług tej weryfikacji postanowiono będzie co do nich na ieszcze należeć. (podpisano *Lecartier Schauenbourg*.)

Podane tu jest następujące wyszczególnienie ludności kantonów podług teraźniejszego ich podziału.

| Kantony | Mil kwadr. | Miesz. kańcy. | Na jedną milę. |
|---------------------------------|------------|---------------|----------------|
| <i>Walezji</i> | 92. | 90,000. | 973. |
| <i>Lemański</i> | 75. | 126,809. | 1764. |
| <i>Prayleg: Granfoni Aelen</i> | 9. | 22,200. | 5162. |
| <i>Freyburg</i> | 37. | 68,198. | 1808. |
| <i>Bern</i> | 55. | 160,383. | 2897. |
| <i>Przyległo: Schwarzenburg</i> | 1. | 6,548. | 3781. |
| <i>Oberland</i> | 88. | 48,672. | 550. |
| <i>Soleure</i> | 13. | 48,000. | 3556. |
| <i>Bazylea</i> | 10. | 40,000. | 4000. |
| <i>Argau</i> | 16. | 45,744. | 2859. |
| <i>Lucerna</i> | 36. | 100,000. | 2778. |
| <i>Unterwald</i> | 12. | 21,400. | 1763. |
| <i>Uri</i> | 29. | 17,500. | 593. |
| <i>Bellinzona</i> | 12. | 46,700. | 3736. |
| <i>Lugano</i> | 43. | 129,000. | 2952. |
| <i>Gryzonowie</i> | 141. | 98,000. | 691. |
| <i>Sargan</i> | 32. | 58,630. | 1783. |
| <i>Glarus</i> | 19. | 19,280. | 994. |
| <i>St. Galle</i> | 19. | 104,500. | 5263. |
| <i>Appenzel</i> | 16. | 55,000. | 3437. |
| <i>Turgowia</i> | 16. | 74,000. | 4440. |
| <i>Scafluzza</i> | 8. | 30,000. | 3750. |
| <i>Zurich</i> | 43. | 179,683. | 4085. |
| <i>Zug</i> | 22. | 64,000. | 2793. |
| <i>Schwitz</i> | 17. | 25,370. | 1488. |
| Summa | 870. | 1,679,557. | 1930. |

W *Unterwald* ieszcze się uporządkuje w przyjęciu nowej konstytucji; na d. 9. Kwietnia zgromadzenie rozpoczęło się w tym celu, fanatycy w porządku sali postawili wielki Krzyż. Pięciu wieży mieli mowy zapalającą: „Oto jest prawdziwe drzewo wolności”, zawołał jeden do ludu wskazując na krzyż. Drugi utrzymywał, iż podana konstytucja jest wynalazkiem czartowłkim, Podobne mowy musiał naturalnie odwieść lud od przyjęcia jej, ale krótki termin wyznaczony w tej mierze przez Generała *Schauenbourg*, i bojaźń skutków z odrzucenia wyniknąć mogących, skłoni zapewne lud do innego sposobu myślenia.

Od grunic *Szwajcarskich* d. 20. Kwietnia.

Ciało Prawodawcze *Helwetów* zgromadzone w *Arau*, przyłączyło do nominacji Dyrektoryatu. Ob. *Legrand z Bazylei* pozylałk najwięcej kreskę, po nim *OOb. Bay z Berny; Oberle z Soleure; Claire z kantonu Lemańskiego; i Pfiffer z Lucerny.*—Ob. *Ochs* uprzedził zgromadzenie, iż nie zyczył sobie być Dyrektorem.—Dnia 14. przybyli do *Arau* Generał *Schauenbourg* i Ob. *Lecartier*; Pierwszy z nich wydał proklamacyę, w której wyraża, iż uwiadomiony o czynionych ustulowaniach dla zaburzenia ludu w kantonach *Schwitz, Zug, Uri, Glaris, Appenzel, Underwald*, oraz w *St. Gall i Sargan*; w przedsięwzięciu zapobieżenia tym rozruchom, i dla bezpieczeństwa spokojnych kantonów, które przyjęły konstytucyę, Kommissarz *Francuzki* przymuszony będzie do użycia środków następujących... Te dyspozycje zawierają w treści: Iż wszystkie związki i komunikacje między wspomnianymi kantonami, zostaną od tego momentu przecięte; iż zabroniony im będzie dowóz wszelkich żywności, i zabierane wchodzące i wychodzące towary. Jeżeli władze postanowione opieszale w tej mierze postępować będą, Generał kommanderujący za pomocą swego wojska przeprowadzi to urządzenie. Te rozporządzenia poty trwać będą, póki tym kantonom spokojność nie zostanie przywrócona, i póki nie ulkutecznią poprzednich rezolucyow.

Wielka Rada zgromadzenia Narodowego *Helwetów*, postanowiła na seji dnia 14. iż kokarda wszystkich *Szwajcarow* składać się będzie z koloru zielonego, czerwonego i żółtego. Doniesiono także Radzie iż poddani bywzego opata *St. Gall* uderzyli na mieszkańców *Turgowii*, którzy przyjęli konstytucyę, i że mieszkańcy kantonu *Zug* napastliwą granicę kantonu *Zurich*. Deputowani *Lucerny* ulkarzali się na rozchodzących się po swoim kantonie fanatykow, którzy wzywają w lud iż jego Religia jest w niebezpieczeństwie, a konstytucya jest dziełem z tych duchow.

Kommissarz rządu *Francuzkiego* Ob. *Lecartier* posłał do niespokojnych kantonow Proklamacyę, w której ich namawia do iak nayszybszego przyjęcia konstytucji, iż nie można się sprzeciwić wyrażnej woli Dyrektoryatu, iż na połączeniu z resztą *Szwajcaryi* zależy całego kraju spokojność. Obywatele, (wyraża w dalszym ciągu) czyniono wam fałszywe o nowej konstytucji wyobrażenia, tyczące się waszey wolności, handlu, podatkow, i religii uczynię wam rzetelny tego wszystkiego opis. Samowładność sfatecznie w rękach ludu zostanie, ponieważ elektorowie mianujący na publiczne urzędy, przez niego są wybierani. Rząd postanowiony jest demokratyczny. Nowa konstytucya nie tylko waszego nie tamuje handlu, ale nada wam nowe prawa do przyjaźni *Francyi*, otwierając lwoie dla niego źródła, podatki zawsze będą łosownie do waszego stanu. Ponieważ konfliktacya daje wyraźnie wolność sumnieniom, nic więc do tego przydać nie można. Mniemam iżem dostatecznie odpowiedział na zarzuty przeciwko formie nowej konstytucji czynione, co mi się spodziewać każe, iż zechcecie uniknąć nie dościgłych nieszczęść, które was czekają; a którebyście sobie dłuższym przyspieszyli uporem.— (podpisano) *Lecartier*.

W tych dniach przybyli dwaj deputowani od związku *Gryzonow do Arau.*—Lifty z *Genewy* pod d. 17. donoszą, iż dnia 15. t. m. weszło do tego miała 2000. wojska *Francuzkiego* i że tegoż wieczora przyłączenie tej małej Rzpłtey do *Francyi* ogłoszone zostało.

z *Hamburga* dnia 25. Kwietnia.

Opinie i mody mają swoy czas peryodyczny równie iak komety. Odmiana ich i powrot tak są ciężkie do zgadnienia, iak odmiany w wyższej przestrzeni powietrza. Przy końcu przeszłego wieku *Piotr Bayle*, a teraz niedawno *Lalande w Paryżu* powszechną twrogę rozżucil, i głowy *Paryżanow* pozawracał. Nigdy tego wieczora nie zapomnę, moji eden świadek oczwilił, kiedy *Paryżanie* mniemali widzieć komety. Był to spektakl wcale komiczny, widzieć zebrałą kupę ludu w pałacu równości z otwartymi gębami, i oczami ku niebu wzniesionymi, chcąc na nim końca świata upatrzyć. Noc była pogodna, i *Wenus* światło mocne rzuciła; blask jej żywy obiał się o małe otaczające ją obłoki. Wszyscy wzięli ją za komety. Wielu szukali w tej mierze pocieszenia w winie, a kobiety zachęcały męszczyzn do wesołości mówiąc: *bawmy się, bo już koniec świata się zbliża.* *Lalande* puzymuszony był potem odwołać swoje proroctwo i uspokoić bojaźń powszechną ludu.

Od granic *Włoskich* dnia 12. Kwietnia.

Dowiadujemy się z *Geny*, iż Ob. *Sottin* Minister pełnomocny Rzpłtey *Francuzkiej* przybył d. 9. do tego miasta. Rząd *Lizyjski* wysłał oddział wojska na swoje granice od strony *Piemontu*, gdzie zaszły znaczne rozruchy. Drzewo wolności zaszczerpione było przez partyotow w *Carosio*.

Donoszą z *Rzymu* o ustulawicznym ściąganiu się wojsk *Francuzkich* do *Civitta-Vechia*.—Ostatniey niedzieli Generał *Saint-Cyr* zgromadził wszystkich officerow *Francuzkich* na ulicę *Ludu*, miał do nich mowę, w której między innymi wyrazami rzekł:

Woiownicy *Francuzcy*, których odwaga i karność zawsze prowadziła do zwycięstw, nie przedstawicie być mężnemi i powolnemi prawom. Wojska umieją być posłusznemi dla zwycięzania, i niecierpią, ażeby ich miano poróżnić i dzielić. Wspomniat potem o rozkazach Dyrektoryatu, i zakończył: żołnierze *Francuzcy*, do was należy przywrócić *Rzymianom* przykłady ich przodkow. Wierność dla konstytucji, nienawisć podżegaczom rozruchow wojskowych: wżgarda dla zdzierców publicznych. Ta jest moja i wasza przylega. — Mowa ta przyjęta była z okrzykami: niech żyje Rzeczpospolita.—Generał *St. Cyr* postanowił podatki na dobra w całej Rzpłtey po 5. od sta wartości.—Od duchownych po 5. od sta.

Milord *Bristol* Biskup *de Derry* w *Irlandyi*, znany od wszystkich Europy Artystow z mocnego przywiązania do kunsztow, w powszechnym zaborze monumentow przez administratow *Francuzkich*, utracił także swoje szacowne kolekcycje. Z tego powodu Artysty różnych narodow podali następującą do Ob. *Haller* prozbe:

Obywatele Administratow! Pomiędzy sprzętami należącymi do *Anglikow*, i zapieczętowanymi w *Rzymie*, znajdujia się rozmaite dzieła kunsztu zebrane przez Biskupa *Derry* Hrabiego *de Bristol*. Artysty znajdujący się w *Rzymie*, ośmielają się przelożyć, iż ten wspaniały *Irlandczyk* używając przez 40. lat większy części swegoochodu

na zatrudnianie artystow wszelkiego narodu, może być uważany. iako człowiek szacowny i pożyteczny pięknym kunsztom, które doświadczya wsparcia Rzpłtey *Francuzkiej*.—Obrazy i posągi, które w tym przeciągu nabył, formują zbior nayszybszych malarzow i snycerzow naszego wieku, zbior iedeny w swoim rodzaju, i godny, ażeby nie był rozdzielny. Lecz wazniejsza pobudka wzywa cie obywatelu, do przywrócenia *Milordowi Bristol* tego zbioru, a to: iż jest dziełem rozmaitych biegłych artystow, i pomiędzy niemi *Republikanow Francuzkich*, którzy się z tego utrzymywali w czasie wojny zawsze kunsztom przeciwny. Rzeczywiste korzyści które ten wspaniały i bezfronny opiekun wszelkich bez różnicy narodow artystow udzielał, zniewala ich do podania tej prozby, a wsparcia które Rząd *Francuzki* i jego armie uczyniały pięknym naukom i bawiacym się niemi, każe im się spodziewać iż ta prozba łaskawe pozylka względy.

następują podpisy 343. Artystow.

OBWIESZCZENIA

Luho w Uniwersale pod dniem 1. Stycznia roku bieżącego względem fabrykacy i sprzedaży *Tabaki* w *Rollach*, oraz podwyższenia niektórych od niej opłat wydanym postanowiono zostało, że fame tylko liście *Wirginijskie* po dwa dobre grosze od funta; zaś *Węgierkie* i inne ordynaryjne po 8. denarow od funta podatku na przyzłość ponosić mają: Gdy jednak tak w celu pozyskania indemnizacy za stratę z powrotnego uchylenia Administracyi tabaczney wynikać, iako też chcąc zabezpieczyć wszelkim lzkodom dla kultury krajowej tabaczney zżądzić się mogącym, ośadzono za rzecz potrzebną; na wszelkie obce liście również nałożyć opłatę: Stanowi się więc i do powłeczney podaje wiadomości przepis następujący: *Ze od wszelkich bez wyciutku obcych liści tabacznych dwa dobre grosze od funta opłacano być ma: Czyni się iedenak oszerzenie, iż Departamentu skombinowane Fabryk i Akcyz, iaczenie z Departamentem Prusko-Południowym skarbupostanowiony między sobą, iż w przypadku gdyby produkt liści krajowych nie był dostarczającym, fabrykantom i sprzedawcom tabaczny w tym celu do nich się zgłaszającym wydawać będą zwyczajne, iak dotąd, na wprowadzanie obcych ordynaryjnych liści paszportu; i że w tym tylko przypadku opłata 8. denarow od funta będzie wybierana.*—Z resztą pod nazwiskiem liści ordynaryjnych krajowych, rozumieją się lszczegulnie liście ordynaryjne *Węgierkie, Galicyjskie, Moskiewskie, Mecklenburgskie i Anhaltkie*; inne iedenak gatunki żadną miarą pod przepis niniejszy podciagane być nie mogą.—W tych Prowincyach naofiatek, w których dotąd wolno było wprowadzać liście tytoniu *Moskiewskie i Galicyjskie* bez paszportu, iedeny za opłatą mniejszego ieszcze cła, iak było dawniej, to iedi: po 8. denarow od funta, ma być na przyzłość fabrykantom i przedawcom tabaczny dozwolono wprowadzać oba powyższe gatunki za złożeniem zwykłego cła 8. denarow od funta. W tym przypadku iedenak żadnego już niepotrzebować będą paszportu. Przepis ten ma być więc przez każdego zachowanym.—Dan w *Warszawie* dnia 25. Marca 1798.

J. K. Mci Pruski Południowych Wojskowa i Ekonomiczna Kamera. de HOYM.

Ponieważ postanowiono zostało, iż fabrykowanie i kręcenie *Tabak* również w *Pruszech Południowych*, iako w dawnych prowincyach *Pruskich* ma być iedeny zatrudnieniem i rzemiossem mieszkańcow miał; podaje się więc do wiadomości publiczney, iż kręcenie *Tytoniow* po wsiach iezeli już gdzie rozpoczęte zostało ustać, a nadal żadne fabryki zakładane być nie mają—w *Warszawie* dnia 29go Kwietnia 1798. roku.

Królewjska Południowa Woienna i Ekonomiczna Kamera.

W Magistracie tutejszym Policynym znalazło się od dawnego czasu 120. Tali *Kart* *Francuzkich*, do których właściciela dotąd wynalosc nie można. Jeżeli więc właściciel tychże, przed *Królewską Kamerą wojenno-Ekonomiczną*, prawo swoje do nich okazać może, to będą mu takowe *Karty*, za poprzedzającym oświadczeniem iego gdzie je iako niespełnowane za granicą sprzedać chce, natychmiast oddane; i zostaną paszportem opatrzone aż za granicę. Gdyby zaś właściciel w przeciągu lześciu tygodni zgłosić się nie miał, to będą te *Karty* iako nie dobre a tylko ambaras czyniące, spalonymi. W *Warszawie* dnia 24. Kwietnia 1798.

J. K. Mci Pruski Południowych Wojskowa i Ekonomiczna Kamera.

DE HOYM. DE GOLDBECK. HELWING.

Suknia *Damska* iedwabna szarego koloru iako podeyżana, przytrzymaną została. Ktoby onę zgubił, może dla odebrania jej w przeciągu 4. tygodni do podpisany Dyrekcyi *Policji*, się odezwać; po upłynieniu tego zaś czasu, iana względem niej nastąpi dyspozycya. Dan w *Warszawie* dnia 21. Kwietnia 1798.

J. K. Mci Pruskiej Dyrekcyi *Policji*.

V. SCHIMMELFENNIG.